HĐND PHƯỜNG THÀNH NAM

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số: 05/BC-KTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành Nam, ngày 27 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

(Trình tại kỳ họp thứ hai, HĐND phường khoá I)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Thành Nam

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định và sự phân công của Thường trực

Hội đồng nhân dân (HĐND) phường, Ban Kinh tế- Ngân sách HĐND phường đã tổ

chức thẩm tra các dự thảo nghị quyết được Ủy ban nhân dân (UBND) phường trình tại

kỳ họp thứ hai (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất), HĐND phường

khóa I, nhiệm kỳ 2021- 2026. Ban Kinh tế- Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như

sau:

I. Thẩm tra các báo cáo, tờ trình trình tại kỳ họp

1. Về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2025 phường Thành Nam

Trên cơ sở Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 24/12/2024 của HĐND phường

Mỹ Xá về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2025, Nghị quyết số 16/NQ-HĐND

ngày 26/12/2024 của HĐND xã Đại An về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm

2025; trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND phường Mỹ Xá và xã Đại An đã tập trung

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội.

Các hoạt động phát triển kinh tế nông nghiệp, quy hoạch xây dựng, quản lý tài nguyên

môi trường và thu-chi ngân sách được quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện toàn diện

kịp thời, đạt kết quả cao.

Để đảm bảo thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý điều hành thực

hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của phường Thành Nam

(sau sắp xếp) và thực hiện chỉ đạo của tỉnh Ninh Bình, việc UBND phường trình HĐND

phường ban hành Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2025 phường

Thành Nam là cần thiết, đúng thẩm quyền.

UBND phường đã xây dựng tiêu chí phát triển kinh tế- xã hội đảm bảo theo yêu

cầu của Bộ Tài chính, theo chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tài chính tỉnh

gồm 09 chỉ tiêu chủ yếu theo các lĩnh vực: chỉ tiêu phát triển kinh tế gồm 03 chỉ tiêu,

chỉ tiêu văn hóa- xã hội gồm 04 chỉ tiêu, chỉ tiêu môi trường gồm 02 chỉ tiêu.

Ban Kinh tế- Ngân sách cơ bản đồng tình với mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và các

giải pháp phát triển KT-XH năm 2025 trong báo cáo của UBND phường.

2

Trong quá trình thẩm tra, cơ quan chủ trì soạn thảo và các phòng ban, đơn vị có

liên quan đã giải trình, làm rõ những ý kiến và đã chỉnh sửa trong báo cáo và dự thảo

Nghị quyết.

Ban Kinh tế- Ngân sách nhất trí với Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 27/8/2025

của UBND phường về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội phường Thành Nam năm

2025. Đề nghị HĐND phường xem xét, quyết định.

2. Về quyết định dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân

sách địa phương phường Thành Nam năm 2025

Căn cứ Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 30/7/2025 của UBND tỉnh Ninh

Bình về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 cho các phường, xã thực hiện

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. UBND phường trình HĐND phường quyết định dự

toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương phường Nam

Định năm 2025 sau sắp xếp là cần thiết, phù hợp với quy định của pháp luật hiện

hành. Trong đó:

- Tổng thu NSNN trên địa bàn: 174.865 triệu đồng

- Tổng thu ngân sách phường được hưởng: 72.045 triệu đồng, trong đó:

+ Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 4.860 triệu đồng

+ Thu bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh: 15.700 triệu đồng

+ Thu bổ sung mục tiêu từ ngân sách tỉnh: 51.485 triệu đồng

- Tổng chi: 72.045 triệu đồng, trong đó:

+ Chi xây dựng cơ bản: 450 triệu đồng;

+ Chi thường xuyên: 19.695 triệu đồng;

+ Chi dự phòng ngân sách: 415 triệu đồng;

+ Chi mục tiêu để thực hiện các chế độ chính sách, chương trình, nhiệm vụ từ

ngân sách tỉnh: 51.485 triệu đồng.

Nguyên tắc quyết định dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán

chi ngân sách địa phương phường Thành Nam năm 2025 sau sắp xếp đảm bảo tuân thủ

đúng các văn bản của Bộ Tài chính hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính và ngân sách

nhà nước khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp, xây dựng mô hình tổ chức chính

quyền địa phương hai cấp và tình hình thực tế.

Trong quá trình thẩm tra, cơ quan chủ trì soạn thảo đã giải trình, làm rõ ý kiến

của thành viên Ban Kinh tế- Ngân sách; đồng thời đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo rà

soát số liệu về phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương trong Tờ trình và phụ biểu

kèm theo và bổ sung trong dự thảo Nghị quyết nội dung chấm dứt hiệu lực thi hành đối

3

với các Nghị quyết liên quan đến dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của  phường

Mỹ Xá và xã Đại An trước hợp nhất theo kiến nghị của Ban Kinh tế- Ngân sách; đề

nghị UBND phường rà soát các nhiệm vụ, dự án để sớm phân bổ chi tiết nguồn vốn

trong dự toán chưa phân bổ theo quy định.

Ban Kinh tế- Ngân sách nhất trí với Tờ trình số 30/TTr-UBND ngày 26/8/2025

của UBND phường về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,

dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương

phường Thành Nam năm 2025. Đề nghị HĐND phường xem xét, quyết định.

3. Về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 nguồn vốn ngân

sách nhà nước

Trên cơ sở phường Thành Nam (mới) tiếp nhận toàn bộ và nguyên trạng kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo các Nghị quyết của HĐND

phường Mỹ Xá, xã Đại An (trước sắp xếp), UBND phường trình HĐND phường ban

hành Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn

ngân sách nhà nước phường Thành Nam, cụ thể như sau:

- Tiếp nhận toàn bộ nguồn vốn ngân sách nhà nước kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 theo các phường, xã trước khi hợp nhất, cụ thể:

+ Phường Mỹ Xá (cũ): Tổng nguồn vốn 860,270 triệu đồng;

+ Xã Đại An (cũ): Tổng nguồn vốn là 23.332,464 triệu đồng.

- Tổng nguồn vốn ngân sách nhà nước kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021- 2025 phường ban đầu là  26.922,396 triệu đồng; sau điều chỉnh là 24.483,478

triệu đồng, trong đó:

+ Ngân sách địa phương (nguồn chuyển mục đích SDĐ, đấu giá đất, tăng thu tiết

kiệm chi thường xuyên): 23.483,478 triệu đồng.

+ Ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng

Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 là 1 tỷ đồng.

+ Đưa ra ngoài kế hoạch đầu từ công trung hạn 02 công trình, dự án là:

Cải tạo, tu sửa và tăng cường trang thiết bị vật chất cho hội trường và phòng làm

việc trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND phường Mỹ Xá (cũ) với tổng mức đầu tư: 900

triệu đồng;

Dự án tu sửa nghĩa trang liệt sỹ với tổng mức đầu tư: 300 triệu đồng.

Qua thẩm tra, các thành viên Ban Kinh tế- Ngân sách đã có những ý kiến đề

nghị:  Bổ sung trong dự thảo Nghị quyết nội dung Tại điều 2 phần tổ chức thực hiện

nội dung: Trong quá trình thực hiện, các cơ quan liên quan thực hiện các dự án theo

đúng quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và các quy định của pháp luật có

4

liên quan. Các ý kiến trên đã được cơ quan chủ trì soạn thảo tiếp thu, chỉnh sửa và hoàn

thiện để tham mưu cho UBND phường trình tại kỳ họp.

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 đã được thông qua Ban

Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ phường, Ban Kinh tế- Ngân sách nhất

trí với Tờ trình số 34/TTr-UBND ngày 27/8/2025 của UBND phường về Kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 nguồn ngân sách địa phương và dự thảo Nghị

quyết kèm theo; đồng thời đề nghị UBND phường  cần có những giải pháp cụ thể trong

việc đảm bảo nguồn vốn đầu tư công, nhất là nguồn thu từ sử dụng đất để đáp ứng đầy

đủ, kịp thời nhu cầu vốn đầu tư của các dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025. Đề nghị HĐND phường xem xét, quyết định.

4. Về Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách nhà nước

Trên cơ sở kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu

tư công năm 2025 của các phường, xã (trước hợp nhất); UBND phường trình HĐND

phường về Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách nhà nước, như sau:

- Tiếp nhận toàn bộ nguồn vốn ngân sách nhà nước kế hoạch đầu tư công năm

2025 theo các phường trước khi khi hợp nhất, cụ thể:

+ Phường Mỹ Xá (cũ): Tổng nguồn vốn 125,403 triệu đồng;

+ Xã Đại An (cũ): Tổng nguồn vốn: 4.608,953 triệu đồng.

- Tổng nguồn vốn ngân sách nhà nước kế hoạch đầu tư công năm 2025 phường

Thành Nam ban đầu là 4.491,356 triệu đồng, sau điều chỉnh là 4.734,356 triệu đồng,

tăng 243 triệu đồng từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2025, trong đó:

+ Ngân sách địa phương (nguồn chuyển mục đích SDĐ, đấu giá đất, tăng thu tiết

kiệm chi thường xuyên): 3.734,356 triệu đồng.

+ Ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng

Nông thôn mới năm 2025 là 1 tỷ đồng.

Qua thẩm tra, các thành viên Ban Kinh tế- Ngân sách đã có những ý kiến đề nghị:

Trong dự thảo Nghị quyết về kế hoạch đầu từ công năm 2025 nguồn ngân sách địa

phương, Tại điều 2 phần tổ chức thực hiện điều chỉnh lại: Giao Ủy ban nhân dân

phương tổ chức thực Nghị quyết này. Trong quá trình thực hiện, các cơ quan liên quan

thực hiện các dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và các

quy định của pháp luật có liên quan.  Các ý kiến trên đã được cơ quan chủ trì soạn thảo

tiếp thu, chỉnh sửa và hoàn thiện để tham mưu cho UBND phường trình tại kỳ họp.

Kế hoạch đầu tư công năm 2025 đã được thông qua Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban

Chấp hành Đảng bộ phường, Ban Kinh tế - Ngân sách nhất trí với Tờ trình số 31/TTr-

UBND ngày 27/8/2025 của UBND phường về kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn

ngân sách địa phương và dự thảo Nghị quyết kèm theo; đồng thời đề nghị UBND

phường cần có những giải pháp cụ thể trong việc đảm bảo nguồn vốn đầu tư công, nhất

5

là nguồn thu từ sử dụng đất để đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu vốn đầu tư của các dự

án trong Kế hoạch đầu tư công năm 2025. Đề nghị HĐND phường xem xét, quyết

định.

II. Thẩm tra các dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thuộc lĩnh vực Ban Kinh tế- Ngân sách thẩm

tra gồm: Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội

phường năm 2025; Dự thảo Nghị quyết về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà

nước; thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách địa phương phường Thành

Nam năm 2025; Dự thảo Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025; Dự thảo Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm

2025. Các dự thảo Nghị quyết do UBND phường trình tại kỳ họp có hình thức, bố cục

phù hợp các quy định pháp luật hiện hành và các quy định của pháp luật có liên quan

về thẩm quyền, trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành Nghị quyết của HĐND phường;

hệ thống biểu mẫu đi kèm đầy đủ, đã được các cơ quan chức năng thẩm định, nội dung

phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương và với các nội dung của các báo cáo, tờ

trình.

Trên đây là kết quả thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết do UBND

phường trình tại kỳ họp. Ban Kinh tế- Ngân sách trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TT HĐND phường;

- Đại biểu HĐND;

- Lưu: VT, Ban KT- NS.

TM. BAN KINH TẾ- NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Nam Hà

		2025-08-28T17:18:30+0700